
2 NORMAS LEGALES Viernes 16 de febrero de 2024
 
El Peruano /

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; y, la Resolución Ministerial 
Nº 108-2023-MINAM, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora Evelin Rosario 
Camacho Lagomarcino, en el puesto de Asesora del 
Despacho Ministerial del Ministerio del Ambiente. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2262451-1

Designan Jefe de Gabinete de Asesores del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 042-2024-MINAM

Lima, 15 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el puesto de Jefe (a) de 
Gabinete de Asesores del Ministerio del Ambiente; siendo 
necesario designar a la persona que ejerza las funciones 
inherentes al referido puesto;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; y, la Resolución Ministerial 
Nº 108-2023-MINAM, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Gari Renso 
Pascual Cucho, en el puesto de Jefe de Gabinete de 
Asesores del Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2262454-1

SALUD

Aprueban la NTS Nº 210-MINSA/CDC-2024, 
Norma Técnica de Salud para la Vigilancia 
Epidemiológica de Diabetes

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 114-2024/MINSA

Lima, 15 de febrero del 2024

Visto, el Expediente Nº CDC 0020230001707, que 
contiene la Nota Informativa Nº D001091-2023-CDC-

MINSA y el Memorándum Nº D003506-2023-CDC-MINSA 
del Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y 
Control de Enfermedades; y, el Informe Nº D001307-2023-
OGAJ-MINSA de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo Nº 1161, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
establece que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él, las instituciones públicas y privadas de 
nivel nacional, regional y local, y las personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo 
o indirecto en la salud, individual o colectiva; y según su 
artículo 4-A, modificado por el Decreto Legislativo Nº 1504, 
Decreto Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de 
Salud para la prevención y control de las enfermedades, 
la potestad rectora del Ministerio de Salud comprende 
la facultad que tiene para normar, supervisar, fiscalizar 
y, cuando corresponda, sancionar, en los ámbitos que 
comprenden la materia de salud;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, modificado por el Decreto Legislativo 
Nº 1504, señalan que son funciones rectoras del Ministerio 
de Salud formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
promoción de la salud, vigilancia, prevención y control de 
las enfermedades, recuperación, rehabilitación en salud, 
tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, bajo su 
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno; 
así como, dictar normas y lineamientos técnicos para la 
adecuada ejecución y supervisión de la política nacional y 
políticas sectoriales de salud, entre otros;

Que, el artículo 119 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA, precisa que el Centro Nacional 
de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades 
es el órgano desconcentrado del Ministerio de Salud, 
dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
responsable de gestionar los procesos de vigilancia 
epidemiológica e inteligencia sanitaria;

Que, asimismo, los literales a) y b) del artículo 120 
del referido Reglamento indican que el Centro Nacional 
de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades 
tiene la función de formular, proponer e implementar 
normas, lineamientos, documentos normativos en materia 
de vigilancia epidemiológica en salud pública y análisis de 
situación de salud, y la función de desarrollar y conducir 
el Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica en 
Salud Pública en el ámbito nacional, así como formular, 
proponer y monitorear el adecuado uso de herramientas, 
instrumentos y metodologías para su funcionamiento;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 961-2014/
MINSA, se aprueba la Directiva Sanitaria Nº 060-MINSA/
DGE-V.01 “Directiva Sanitaria para la Vigilancia 
Epidemiológica de Diabetes en Establecimientos 
de Salud”, la cual establece las pautas para la 
implementación y desarrollo del sub sistema de vigilancia 
epidemiológica de diabetes en los establecimientos del 
sector salud;

Que, mediante los documentos del visto, el Centro 
Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de 
Enfermedades, en el marco de sus competencias, 
propone la actualización (derogación) de la Directiva 
Sanitaria Nº 060-MINSA/DGE-V.01 “Directiva Sanitaria 
para la Vigilancia Epidemiológica de Diabetes en 
Establecimientos de Salud”, para lo cual presenta el 
proyecto de Norma Técnica de Salud para la Vigilancia 
Epidemiológica de Diabetes, cuya finalidad es contribuir 
al control de la diabetes a través del conocimiento 
de sus características epidemiológicas, el estado de 
la enfermedad en el momento de su detección, su 



3NORMAS LEGALESViernes 16 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

evolución, complicaciones y respuesta al tratamiento en 
los establecimientos del sector salud en el Perú; 

Estando a lo propuesto por el Centro Nacional de 
Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades;

Con el visado del Centro Nacional de Epidemiología, 
Prevención y Control de Enfermedades, de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Dirección General de Operaciones en Salud, de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública y del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos Nº 011-
2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la NTS Nº 210-MINSA/CDC-2024, 
Norma Técnica de Salud para la Vigilancia Epidemiológica 
de Diabetes, que como Anexo forma parte integrante de 
la presente Resolución Ministerial, y que se publica en la 
sede digital del Ministerio de Salud.

Artículo 2.- Derogar la Resolución Ministerial Nº 
961-2014/MINSA, que aprueba la Directiva Sanitaria 
Nº 060-MINSA/DGE-V.01 “Directiva Sanitaria para la 
Vigilancia Epidemiológica de Diabetes en Establecimientos 
de Salud”.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2262294-1

Aprueban la Guía Técnica: Guía de Práctica 
Clínica para el diagnóstico y tratamiento 
de la Diabetes Mellitus Tipo 1 en niños, 
adolescentes y adultos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 115-2024/MINSA

Lima, 15 de febrero del 2024

Visto, el Expediente Nº DGIESP20240000135, que 
contiene el Memorándum Nº D000752-2024-DGIESP-
MINSA y el Informe Nº D000001-2024-DGIESP-DENOT-
PHA-MINSA de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública; y, el Informe Nº D000146-
2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los artículos I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, establecen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo. La protección de la salud es de interés público, 
siendo responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y 
promoverla;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de Salud 
es competente en salud de las personas; y, su artículo 

4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto 
Legislativo Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece al 
Instituto Nacional de Salud para la prevención y control 
de las enfermedades, establecen que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud, formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a 
todos los niveles de gobierno; así como dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de la política nacional y políticas sectoriales 
de salud;

Que, con Resolución Ministerial Nº 302-2015/MINSA 
se aprueba la NTS Nº 117-MINSA/DGSP-V.01, Norma 
Técnica de Salud para la Elaboración y Uso de Guías de 
Práctica Clínica del Ministerio de Salud, que establece 
el marco normativo para estandarizar los procesos de 
elaboración y el uso de Guías de Práctica Clínica que 
aprueba el Ministerio de Salud;

Que, de otro lado, el artículo 63 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, 
modificado por Decreto Supremo Nº 011-2017-SA, 
establece que la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública es el órgano de línea del 
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de 
Salud Pública, competente para dirigir y coordinar las 
intervenciones estratégicas de salud pública en materia 
de, entre otras, prevención y control de enfermedades no 
transmisibles, raras y huérfanas;

Que, de acuerdo a lo manifestado por la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
en los documentos del visto, la Diabetes Mellitus Tipo I 
afecta principalmente a las personas menores de 30 años 
de edad, y se caracteriza por una deficiencia absoluta de 
insulina debido a un proceso autoinmune en el 90% de los 
casos. En este tipo de Diabetes los pacientes requieren 
tratamiento con insulina de por vida para sobrevivir y 
evitar la cetoacidosis;

Que, a pesar de la prevalencia de la enfermedad, la 
Diabetes Mellitus Tipo 1 es una patología que no cuenta 
con un documento normativo que, de forma específica, 
guíe a los profesionales Médicos peruanos en el abordaje 
de los pacientes que la padecen;

Que, bajo este contexto, la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública propone la 
aprobación de la Guía Técnica: Guía de Práctica Clínica 
para el diagnóstico y tratamiento de la Diabetes Mellitus 
Tipo 1 en niños, adolescentes y adultos;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública;

Con el visado de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública, de la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas, de la Dirección 
General de Aseguramiento e Intercambio Prestacional, 
de la Dirección General de Operaciones en Salud, del 
Instituto Nacional de Salud, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, del Despacho Viceministerial de Salud 
Pública y del Despacho Viceministerial de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos Nº 011-
2017-SA y Nº 032-2017-SA;


		2024-02-16T19:56:48-0500
	BigSigner Server




